UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /SKHCN-SHTT&ATBX
V/v hướng dẫn thực hiện hỗ trợ đăng ký bảo hộ
theo Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày

25/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày       tháng  12  năm 2025

           Kính gửi:
                           - Các sở, ban, ngành;
                           - UBND các xã, phường;

      - Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Phú Thọ Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế,
kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng
mới trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030;

Thực hiện Văn bản số 10639/UBND-VX15 ngày 04/12/2025 của UBND
tỉnh Phú Thọ V/v triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
quy định định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công
nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới trên địa
bàn tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030; Kế hoạch số 68/KH-SKHCN ngày
23/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Thọ về việc triển khai Nghị
quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú
Thọ Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công
nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới trên địa
bàn tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Thọ hướng dẫn việc thực hiện hỗ trợ
đăng ký bảo hộ theo Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của
Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, nội dung như sau:

I. CÁC YÊU CẦU CHUNG
1. Đối tượng hỗ trợ
Các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia đăng ký bảo hộ tài

sản trí tuệ mà có quyền sở hữu trí tuệ đối với: Sáng chế, kiểu dáng công
nghiệp, nhãn hiệu, đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới được
thực hiện trên địa bàn tỉnh Phú Thọ và phục vụ trực tiếp cho phát triển kinh tế -
xã hội của tỉnh Phú Thọ.

2. Điều kiện được hỗ trợ
- Tổ chức, cá nhân đề nghị được hỗ trợ khi được bảo hộ trong nước và nước

ngoài đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu và giống cây trồng mới
đã được Cục Sở hữu trí tuệ (Bộ Khoa học và Công nghệ) hoặc cơ quan có thẩm
quyền trong nước và nước ngoài cấp văn bằng, chứng nhận theo quy định.

2

- Yêu cầu đối với văn bằng bảo hộ trong nước; đơn được chấp nhận hợp lệ, các
văn bản tương ứng theo quy định của tổ chức quốc tế hoặc quốc gia nộp đơn: Được cơ
quan có thẩm quyền cấp kể từ ngày 01/01/2026.

- Căn cứ vào dự toán kinh phí ngân sách được giao của từng năm, Sở Khoa
học và Công nghệ sẽ xem xét theo thứ tự ưu tiên các văn bằng nộp sớm và văn
bằng đăng ký của các sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, đặc
trưng, có lợi thế, các sản phẩm phục vụ trực tiếp cho phát triển kinh tế - xã hội
của tỉnh.

3. Nguyên tắc hỗ trợ
- Hỗ trợ đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch;
- Hỗ trợ một (01) lần/ văn bằng bảo hộ trong nước hoặc bảo hộ ở nước ngoài;
- Không hỗ trợ đối với các đối tượng có quyền sở hữu trí tuệ nêu trên đã

nhận hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước khác. Trường hợp đối tượng được hỗ
trợ của nhiều chính sách về quyền sở hữu trí tuệ nêu trên thì các cơ quan, doanh
nghiệp, tổ chức, cá nhân được chọn chính sách hỗ trợ cao nhất.

4. Nội dung, mức hỗ trợ và nguồn kinh phí thực hiện
Thực hiện theo Điều 3, Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày

25/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ.
II. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ
1. Đơn đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày

25/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ (Có mẫu đơn đề nghị kèm theo);
2. Bản sao có chứng thực Quyết định cấp và văn bằng sáng chế/kiểu dáng

công nghiệp/nhãn hiệu/công nhận giống cây trồng mới do Cục Sở hữu trí tuệ cấp
hoặc văn bằng được cơ quan có thẩm quyền trong nước và nước ngoài cấp theo
quy định.

III. TRÌNH TỰ THỰC HIỆN
- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí của các tổ chức, cá nhân được lập thành 02

bộ gửi trực tiếp (hoặc qua đường bưu điện) về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh
Phú Thọ (Địa chỉ: số 392, Đường Nguyễn Tất Thành, Phường Việt Trì, tỉnh
Phú Thọ).

- Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, Sở Khoa học và
Công nghệ tỉnh Phú Thọ thực hiện thẩm định hồ sơ và thông báo kết quả tới tổ
chức, cá nhân có đơn đề nghị hỗ trợ để biết.

- Đối với trường hợp đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số
61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, Sở
Khoa học và Công nghệ sẽ làm thủ tục ban hành Quyết định cấp kinh phí hỗ trợ
theo quy định.

- Trường hợp hồ sơ không đủ điều kiện được hỗ trợ, Sở Khoa học và Công
nghệ sẽ trả lời bằng văn bản để đơn vị biết.

3

Trên đây là nội dung hướng dẫn thực hiện hỗ trợ đăng ký bảo hộ theo Nghị
quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú
Thọ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các sở,
ban, ngành, UBND các xã, phường, các tổ chức, cá nhân có liên quan phản hồi
thông tin và gửi văn bản về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Thọ để tổng
hợp, hướng dẫn, xem xét, giải quyết. Mọi chi tiết xin liên hệ Phòng Sở hữu trí
tuệ và An toàn bức xạ: Bà Nguyễn Thu Thuỷ, điện thoại: 0975 516 268./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- UBMT TQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Huy Ngọc (B/c);
- VP UBND tỉnh;
- Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các cơ quan có liên quan ( P/h tuyên truyền);
- Trung tâm CNTT và Chuyển đổi số (đăng tải);
- Lưu: VT, SHTT&ATBX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Khiêm

4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ
Hỗ trợ kinh phí đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp

và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới trên địa bàn
tỉnh theo Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025

của Hội đồngnhân dân tỉnh Phú Thọ

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Thọ.

- Tên tổ chức/cá nhân:……………………………………………………………
- Địa chỉ:………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………..
- Số CCCD/Quyết định thành lập tổ chức:……………………………………….
- Điện thoại:………………………………………………………………………
- Người đại diện pháp luật (nếu có): .......................................................................
- Hình thức nhận hỗ trợ kinh phí (Tên tài khoản, số tài khoản, ngân hàng hưởng…)

Căn cứ Nghị quyết số 61/2025/NQ-HĐND ngày 25/11/2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Phú Thọ Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế,
kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng
mới trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến hết năm 2030, đề nghị được hỗ trợ đăng ký bảo
hộ tài sản trí tuệ như sau:

1. Phạm vi bảo hộ
  Trong nước  Nước ngoài (Được bảo hộ tại:…………)

2. Đối tượng quyền sở hữu trí tuệ hỗ trợ
  Nhãn hiệu:  Sáng chế
  Kiểu dáng công nghiệp  Giống cây trồng mới

3. Thông tin đối tượng hỗ trợ
- Số đơn:
- Ngày nộp đơn:
- Thông tin người nộp đơn/chủ sở hữu:
- Nhãn hiệu/Kiểu dángcông nghiệp/Sáng chế/Giống cây trồng:
- Quyết định cấp văn bằng: Số....... ngày/tháng/năm; Cơ quan cấp......
- Số văn bằng bản hộ:
(Kèm theo Bản sao có chứng thực Quyết định cấp và văn bằng bảo hộ)
Tổ chức/cá nhân......... xin cam kết các đối tượng có quyền sở hữu trí tuệ

nêu trên chưa nhận hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước nào khác./.
Phú Thọ, ngày …. tháng ….. năm …..
CÁ NHÂN/TỔ CHỨC LÀM ĐƠN

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T18:12:26+0700
	Phú Thọ
	Nguyễn Bình Khiêm<khiemnb2@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T20:16:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T20:16:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T20:17:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!